35414  Diário da República, 2.ª série — N.º 237 — 10 de Dezembro de 2007

deste Agrupamento, para consulta, a lista de antiguidade de pessoal
docente, com referência a 31/08/2007. Os Professores dos 1.º, 2.º e 3.º
Ciclos do Ensino Básico e Educadores de Infância dispões de 30 dias
para reclamação a contar da publicação deste aviso.

14 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Graça Maria Lopes de Sousa.

 Agrupamento Vertical de Escolas do Amial

Aviso n.º 24187/2007
Nos termos do disposto do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz-se público que se encontra afixada para consulta, na
sala dos professores, a lista de antiguidade do pessoal docente deste
Agrupamento, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do
serviço.

14 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Armando Alfredo da Silva Coelho.

Nome Grupo
(Código) Início

Cláudia Adriana Nascimento Pereira
Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 13-2-2007

Maria Eduarda de Carvalho Batista
Vieira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410 4-12-2006

Sílvia Cristina Maia Campos . . . . . 550 7-11-2006
Ana Cláudia Castro Vela . . . . . . . . Técnicas Especiais 2-10-2006
Cláudia Isabel Ferreira Dias Sousa Técnicas Especiais 6-10-2006
Sandrina Maria Pereira Vieira  . . . . Técnicas Especiais 9-10-2006

 12 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Paula Oliveira Andrade.

 Agrupamento de Escolas Bernardino Machado

Aviso n.º 24188/2007
Por Despacho do presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas Bernardino Machado, no uso das competências
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte — Despacho
n.º 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de
05/12/2007, são homologadas as nomeações/transferências referentes ao
ano lectivo de 2006-2007, dos docentes do 1.º 2.º e 3.º Ciclos e Ensino
Especial, abaixo mencionados:

5 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos administrativos
do serviço docente, referentes ao ano escolar 2006-2007, pertencentes
à Escola Secundária de Barcelos, abaixo indicados:

Grupo Nome Do quadro da escola/QZP Código Para a Escola/QZP Código

110 Bráulio Adelino Monteiro Vilaça   . . . . . . . QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 1 de Estalagem   . . . . . . . . 238351
110 Carla Manuela da Costa   . . . . . . . . . . . . . . QZP Lisboa . . . . . . . . . . . . . . 11 QZP/Braga   . . . . . . . . . . . . . . 03
110 Emília Manuela Carneiro de Oliveira Sa-

lazar.
QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 1 de Montelhão . . . . . . . . 246700

110 Fernando Jorge Magalhães Ferreira   . . . . . — - QZP/Braga   . . . . . . . . . . . . . . 03
110 Filipa Susana Alves Ferreira . . . . . . . . . . . — - QZP/Braga   . . . . . . . . . . . . . . 03

110 José Carlos da Silva Fernandes . . . . . . . . .  QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 1 de Mato da Senra . . . . . 239203

110 Lino Joaquim Gonçalves de Oliveira   . . . . QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 1 de Cimo de Pele . . . . . . 251082
110 Maria Beatriz Morais Gonçalves Pereira

Moura.
EB 1 do Monte   . . . . . . . . . . . 233912 EB 1 da Campa — Castelões 210614

110 Maria de Jesus Araújo da Silva . . . . . . . . . QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 1 Giestais . . . . . . . . . . . . . 225332
110 Maria José Ferreira Dinis   . . . . . . . . . . . . . QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 1 de Cimo de Pele . . . . . . 251082
110 Maria Manuela da Silva Lobo . . . . . . . . . . QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 1 de Montelhão . . . . . . . . 246700
110 Nídia Maria Alves Ferreira Teixeira . . . . . QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB1 de Campa   . . . . . . . . . . . 210614
110 Olívia de Fátima Fernandes da Silva Fer-

reira.
QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 1 de Montelhão . . . . . . . . 246700

110 Patrícia Maria da Fonseca Alves . . . . . . . . — - QZP/Braga   . . . . . . . . . . . . . . 03
110 Rita da Conceição Fernandes Mesquita QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 1 de Montelhão . . . . . . . . 246700
110 Rosa Maria Fernandes Costa Mesquita QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 1 de Cimo de Pele . . . . . . 251082
110 Rosa Maria Moura Alves   . . . . . . . . . . . . . QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB1 de Lousela . . . . . . . . . . . 201807
110 Sara Patrícia Ribeiro da Silva . . . . . . . . . . — - QZP/Braga   . . . . . . . . . . . . . . 03
110 Susana Maria Conde Teixeira Novais . . . . — - QZP/Braga   . . . . . . . . . . . . . . 03
200 Francisco Xavier Correia de Sousa Fernan-

des.
EB 2, 3 de Gil Vicente   . . . . . 345556 EB 2/3 Bernardino Machado 340420

220 Cláudia Maria Guimarães da Costa Freitas QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 2/3 Bernardino Machado 340420
230 Cláudia Susana Fernandes de Oliveira . . . QZP/Zona B   . . . . . . . . . . . . . 20 QZP/Braga   . . . . . . . . . . . . . . 03
230 Elisabete Fontes Vieira Azevedo . . . . . . . . QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 2/3 Bernardino Machado 340420
240 José Alberto Peixoto de Castro . . . . . . . . . EB 2/3 de Rates . . . . . . . . . . . 344035 EB 2/3 Bernardino Machado 340420
400 Ana Maria Fernandes Machado   . . . . . . . . — - QZP/Braga   . . . . . . . . . . . . . . 03
500 Maria do Céu Santos Vieira  . . . . . . . . . . . EB Dr. Manuel P. Vasconce-

los.
341277 EB 2/3 Bernardino Machado 340420

510 José Augusto da Costa Correia . . . . . . . . . EB 2/3 de Viatodos . . . . . . . . 343687 EB 2/3 Bernardino Machado 340420
910 Ana Rosa Pereira da Silva Malheiro . . . . . Escola Secundária de Alijó 403143 EB 2/3 Bernardino Machado 340420
910 Ana Sofia da Silva Branco Ferreira Gam-

boa.
EB 2, 3/S de Celorico de
Basto.

345726 EB 2/3 Bernardino Machado 340420

910 Graça Maria Costa Peixoto . . . . . . . . . . . . QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 EB 2/3 Bernardino Machado 340420
910 Maria de Fátima dos Santos Martins Fra-

dinho.
EB 2/3 Bernardino Machado 340420 EB 2/3 Bernardino Machado 340420

910 Rosa da Cruz Machado de Marques . . . . . EB 2/3 Bernardino Machado 340420 EB 2/3 Bernardino Machado 340420

 Escola Secundária de Barcelos

Despacho (extracto) n.º 27724/2007
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

dária de Barcelos, no uso das competências delegadas pelo despacho
n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de

 14 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Alfredo da Conceição Gonçalves de Lima.

Diário da República, 2.ª série — N.º 237 — 10 de Dezembro de 2007  35415

 Agrupamento Vertical de Escolas de Dairas

Despacho n.º 27725/2007

Por despacho de 20 de Julho de 2007 do Presidente do Conselho
Executivo no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 24
941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de

Dezembro de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.º1
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e Decreto-Lei
n.º 27/2006, de 10 de Fevereiro, da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e do
artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 139-A/90, de 28 de
Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.º1/98, de 2 de Janeiro,
e do Decreto-Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, as professoras do quadro
de nomeação definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome De QZP Código Para quadro de Escola Código

240 Clara Albertina Lino Alves Ferraria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre Douro e Vouga 21 Escola EB2, 3 Dairas 340960
200 Lígia Maria de Carvalho Salgado Gonçalves de Freitas  . . . Entre Douro e Vouga 21 Escola EB2, 3 Dairas 340960

 23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Nelson da Silva Martins.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico Dr. Joaquim
Gomes Ferreira Alves

Aviso (extracto) n.º 24189/2007

Transferência de Docentes – Ano Escolar 2006/2007

Por Despacho de 12 de Março de 2007 do Presidente do Conselho
Executivo, no uso da competência delegada no nº 1.1 do Despacho

nº24 941/2006, de 23 de Outubro, da Directora Regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2ª série , nº 233, de 5
de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidas, precedendo concurso, nos termos das alíneas a) do nº 1 do
artigo 12º do Decreto – Lei nº 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do nº 1 do
artigo 64º e do artigo 65º do ECD , aprovado pelo Decreto- Lei 139A/90,
de 28 de Abril, com as alterações introduzidas  pelos Decretos–Leis
n.os105/97, de 29 de Abril, 1/98, de 2 de Janeiro, e 121/2005, de 26 de
Julho, as docentes do quadro abaixo indicadas:

Grupo Nome Da Esc. / CAE Código Para Escola Código

350 Sónia Carla Santos Madeira Duarte. . . . . . . . . Esc. Sec.Valença  . . . . 13 Escola S/3 Dr. Joaquim
G.F.A.

401468

400 João Pedro de Matos Moura  . . . . . . . . . . . . . . Esc. EB 2/3 Frei João
Vila Conde.

Escola S/3 Dr. Joaquim
G.F.A.

401468

410 Sónia Múrias Mira Coelho. . . . . . . . . . . . . . . . D. Afonso Sanches . . . 13 Escola S/3 Dr. Joaquim
G.F.A.

401468

410 Elisabete dos Santos Amaral Mesquita  . . . . . . Coelho e Castro  . . . . . 13 Escola S/3 Dr. Joaquim
G.F.A.

401468

500 Maria Manuela de Abreu Ferreira Simões . . . . Condes Resende . . . . . 13 Escola S/3 Dr. Joaquim
G.F.A.

401468

500 Maria Luísa de Sousa Vale. . . . . . . . . . . . . . . . Esc. Sec. Alexandre
Herculano.

Escola S/3 Dr. Joaquim
G.F.A.

401468

510 Maria José Fernandes Costa Sousa  . . . . . . . . . Stª Mª Feira  . . . . . . . . 13 Escola S/3 Dr. Joaquim
G.F.A.

401468

520 Mafalda Cristina Silva Oliveira . . . . . . . . . . . . Esc. EB 2/3 Madalena 13 Escola S/3 Dr. Joaquim
G.F.A.

401468

550 Anabela de Fátima Moz Alves Monteiro . . . . . Esc. S/3 Infante D.
Henrique.

13 Escola S/3 Dr. Joaquim
G.F.A.

401468

600 Maria Gabriela Flórido Gonzaga Alves Pereira Agr. Vert. Valadares. . . 13 Escola S/3 Dr. Joaquim
G.F.A.

401468

600 Luís Pedro Leite Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . Agr. Vert. Canedo. . . . 13 Escola S/3 Dr. Joaquim
G.F.A.

401468

 30 de Outubro de 2007. —  O Presidente do Conselho Executivo, Álvaro Almeida dos Santos.

 Escola Secundária/3 de Felgueiras

Despacho n.º 27726/2007

Homologação de contrato

Por despacho do presidente do conselho executivo, referente ao ano
escolar de 2006 -2007, conforme despacho n.º 23 189/2006, no uso de
delegação de competências publicada no Diário da República, 2.ª série,
n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, homologou o contrato a termo
resolutivo celebrado ao abrigo do Decreto -Lei n.º 35/2007, de 15 de
Fevereiro, da professora Mara Cristina Sarmento Dias do grupo 500.

31 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Pedro Miguel da Silva Araújo.

 Despacho n.º 27727/2007
Proposta de nomeação de quadro de zona pedagógica
Por despacho do presidente do conselho executivo, função delegada

no n.º 1.1 do despacho n.º 23 732/2006, de 21 de Novembro, com efeitos
a 1 de Setembro de 2006, nomeação dos professores no quadro zona
pedagógica, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-Lei
n.º 20/2006, de 31/01, a, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do

ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 139-A/90, de 28/04, com alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.º 1/98, de 02/01, abaixo indicados:

Grupo Nome Para QZP Código

400 Nuno Jorge Queiroz
Correia.

Tâmega. . . . . . . . . . . . 22

520 Ana Margarida Tracana
Gonçalves.

Tâmega. . . . . . . . . . . . 22

520 João Manuel Graça Sa-
avedra Machado.

Tâmega. . . . . . . . . . . . 22

 31 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Pedro Miguel da Silva Araújo.

 Despacho n.º 27728/2007

Proposta de transferência do quadro de escola
 para quadro de zona pedagógica

Por despacho do presidente do conselho executivo, função delegada
no n.º 1.1 do despacho n.º 23 732/2006, de 21 de Novembro, com efeitos